
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 53 DEL 29/02/2024

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Servizio Programmazione Finanziaria - Gestione Bilancio - Contabilita' - Economato

Oggetto: APPALTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  RECUPERO,  CUSTODIA  E  CURA  DEI 
CANI  RANDAGI  O  VAGANTI  INCUSTODITI  E/O  RINUNCIATI  DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI  RAVARINO.  GARA DESERTA IN DATA 
22/02/2024  E  CONSEGUENTE  PROROGA  DEL  PRECEDENTE 
AFFIDAMENTO,  PER  UN  PERIODO  DI  TEMPO  NECESSARIO  PER 
L'ESPLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE  RICHIESTE  PER  LA 
PREPARAZIONE DI NUOVO BANDO. 

il Segretario Generale

Visti:

•il decreto sindacale prot. n. 12454 del 24/11/2022 con il quale il Sindaco di Ravarino ha preso atto 
dell'affidamento  dell'incarico temporaneo di responsabile  del  Servizio unico di programmazione 
finanziaria,  gestione  bilancio,  contabilità,  economato  e  tributi,  gestito  in  forma  associata  dai 
Comuni di Bastiglia e Ravarino, al Dott. Luca Rinaldi;

•il decreto sindacale prot. n. 2232 del 29/02/2024 con il quale il Sindaco di Ravarino assegna al 
Segretario  Generale  del  Comune  di  Ravarino  le  funzioni  di  Responsabile  dell'Area  Economico 
Finanziaria, in sostituzione del titolare, temporaneamente assente, con attribuzione delle funzioni 
previste e disciplinate dagli artt. 107 e ss. del D.lgs. n. 267/00;

Richiamate:

•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 27/11/2023, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP ) per il periodo 
2024/2026;

•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 19/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
118/2011);

•la delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 30/01/2024 esecutiva, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2024;

Visti:



•la L. 14 agosto 1991, n. 281 (Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo);

•la L.R. 7 aprile 2000, n. 27 (Nuove norme per la tutela ed il controllo della popolazione canina e 
felina) e successive modifiche ed integrazioni;

•il Regolamento per la disciplina delle rinunce e dell'affidamento dei cani del Comune di Ravarino 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2017;

•la D.G.R. 12 aprile 2021, n. 472 (Requisiti strutturali e gestionali per le strutture di ricovero e 
custodia di cani e gatti, oasi e colonie feline. Aggiornamento e proroga delle proprie precedenti 
disposizioni di cui alla delibera di Giunta regionale n. 1302 del 16 settembre 2013);

•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il benessere e la tutela degli animali;

Atteso che il Comune di Ravarino non ha sul proprio territorio un canile municipale a gestione 
diretta, in quanto non ha la possibilità di dotarsi delle risorse umane con specifica professionalità e 
non dispone delle risorse strumentali per gestire direttamente il servizio;

Considerato:

• che il Comune di Ravarino è comunque tenuto a garantire il servizio di recupero, custodia e 
cura  dei cani randagi, vaganti, incidentati e/o rinunciati di proprietà del proprio territorio, si 
rende necessario quale unica soluzione affidare all'esterno a soggetti terzi tale servizio, in 
applicazione del codice dei contratti pubblici;  

• che a seguito della determina n. 236 del 22/11/2023 si è proceduto alla predisposizione della 
documentazione necessaria alla procedura di gara prevista per la Richiesta d'Offerta (RdO) 
sulla Piattaforma Regionale IntercentER, con aggiudicazione dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa per l'individuazione dell'operatore economico al quale affidare, per anni 3 
(tre)  con  opzione  per  un  rinnovo  di  pari  durata  al  termine  del  contratto,  il  servizio  di 
recupero, custodiua e cura dei cani randagi o vaganti incustoditi e/o rinunciati di proprietà 
del Comune di Ravarino e il servizio di pronto soccorso, ricovero animali d'affezione feriti 
e/o affetti da patologie che necessitano di isolamento sanitario;

• che la Centrale Unica di Committenza per l'Unione Comuni del Sorbara ha comunicato con 
corrispondenza registrata al prot. 2123/2024  del 26/02/2024 del Comune di Ravarino, che 
alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 12.00 del giorno 
22/02/2024, non risultavano pervenute offerte da parte delle Ditte invitate tramite RDO – 
Registro di sistema PI041748-24 sulla piattaforma regionale IntercentER;

• che è necessario procedere all'espletamento delle procedure di legge, per la preparazione di 
un nuovo bando di gara per affidamento del servizio e che, stante la tipologia dell’appalto e 
dei  controlli  da  effettuarsi  successivamente,  si  stimano  61  giorni  necessari  per  la 
preparazione degli atti;

• che l’attuale gestione del servizio in oggetto è  in scadenza al 29/02/2024 e pertanto, nelle 
more dell'espletamento delle attività indicate al punto precedente, è necessario procedere ad 
una proroga dell'attuale affidamento,  al fine di garantire la continuità del servizio, per la 
durata di ulteriori 61 giorni fino al 30/04/2024;

Precisato  che  lo  scrivente  Responsabile  ha  preliminarmente  verificato  l'insussistenza  a  proprio 
carico dell'obbligo di astensione e di non trovarsi in posizione di conflitto,  anche potenziale,  di 
interessi, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici“, dell'art. 7 del Codice di comportamento die dipendenti dell'Ente e della Legge 190/2012;

Dato atto:
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile  attesta  la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile Finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;



- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000);

Richiamati:
•il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 109 e l’art. 183;

•il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e in particolare gli artt. 4 e 13 e segg.;

•lo Statuto del Comune di Ravarino;

•il vigente Codice di comportamento;

•il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

•il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  si  intendono  integralmente  riportate,  quale  parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo:

1.  di  procedere  alla  proroga dell'affidamento  in  scadenza  al  29/02/2024,  al  fine di  garantire  la 
continuità del servizio stesso, per la durata di ulteriori 61 giorni fino al 30/04/2024, a favore della 
ditta Albergo per cani e gatti il Giovanetto di Masolini Marianna, con sede in via Castelfranco 28, 
40017  San  Giovanni  in  Persiceto  (BO),  che  si  è  dimostrata  disponibile  nel  proseguire 
nell’erogazione  del  servizio  con  comunicazione  assunta  al  numero  del  protocollo  comunale 
2027/2024 del 23/02/2024;

2. di dare atto che per tale proroga, nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di gara,  
non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG, ma soltanto l'aggiornamento del codice CIG 
ZF929BB953, già acquisito;

3. di impegnare al P.F. U.1.03.02.15.011 Capitolo 1081 “Spese per gestione canile“ del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, la somma di €  2.866,67 a favore della ditta Albergo per cani e 
gatti il Giovanetto di Masolini Marianna, con sede in via Castelfranco 28, 40017 San Giovanni in 
Persiceto (BO),  per i mesi di marzo e aprile 2024, esercizio 2024;

4.  di  procedere,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  alla  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente“ del sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

il Segretario Generale
CALIGNANO ROSA LAURA / ArubaPEC 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


